Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

УПРАВЛЕНИЕ КУЛЬТУРЫ БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КОЛЛЕГИИ

Белгород

« i£ » OoS'WOWCL 2 0 ^ / г .  №

«От современных вызовов к новым возможностям
общедоступной библиотеки»

Заслушав и обсудив доклад начальника управления культуры области
Курганского К.С. «От современных вызовов к новым возможностям
общедоступной библиотеки» коллегия управления культуры области отмечает
необходимость формирования новых подходов для комплексного развития
библиотек региона.

В принятой в 2021 году Правительством Российской Федерации
Стратегии развития библиотечного дела в России на период до 2030 года
сформулированы основные перспективные направления деятельности
общедоступной библиотеки, которые на ближайшие годы станут
системообразующей платформой для всех библиотек региона.

Деятельность общедоступной библиотеки сегодня строится вокруг
интересов местного сообщества. Библиотека должна адекватно и своевременно
реагировать на все изменения, происходящие в обществе, что требует
постоянного переосмысления её функций, расширения спектра библиотечных
услуг. Задача библиотек -  работа на опережение потребности читателя.

Для вовлечения населения в культурную среду белгородским
библиотекам необходимо менять технологии работы своей культурно
досуговой деятельности, создавать новые клубы по интересам, привлекая
новых посетителей. В библиотеках должны открываться молодежные игровые
зоны, пространства в различных областях творчества, развивающие креативное
начало пользователей. Актуальным является необходимость развития
цифровых компетенций сотрудников библиотек.

В муниципалитетах следует пересмотреть кадровую библиотечную
политику, но прежде всего, необходимо создать систему мониторинга
и прогнозирования кадровой потребности в библиотечной сфере области
на среднесрочную перспективу.

2

На основании вышеизложенного коллегия постановляет:
1. Руководителям органов культуры администраций муниципальных

районов и городских округов области:
1.1. Разработать «дорожные карты» по созданию нового образа

общедоступных библиотек области: изменению пространств и форм работы
муниципальных библиотек.

1.2. Активизировать работу по привлечению дополнительных средств
на развитие библиотек, расширить участие библиотек в грантовой
деятельности.

Срок -  20 декабря 2021 года.
2. ГБУК «Белгородская государственная универсальная научная

библиотека» (Рожкова Н.П.):
2.1. Организовать работу по подготовке Стратегии развития

библиотечного дела Белгородской области до 2030 года.
Срок -  1 января 2022 года.
2.2. Проанализировать грантовую деятельность библиотек области

и представить аналитическую информацию на коллегии управления культуры
области по итогам 2021 года.

2.3. Разработать систему мониторинга и прогнозирования кадровой
потребности в библиотечной сфере Белгородской области на среднесрочную
перспективу и представить на коллегии управления культуры области
по итогам 2021 года.

2.4. Разработать рекомендации для муниципальных библиотек
по развитию «цифрового кураторства».

Срок -  1 декабря 2021 года.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления коллегии

возложить на заместителя начальника управления культуры области
Горбатовскую С.М.

Председатель коллегии,
начальник управления культуры

Белгородской области К.С. Курганский